¹ Le texte doit avoir souffert ici une interpolation : c'est dans l'église cathédrale d'Annecy, et non de Genève, que S. François dit sa première Messe.

² L'original en est conservé dans le monastère de la Visitation d'Annecy. C'est la 1^{re} parmi les lettres inédites de la collection-Blaise.

III.

Viro clarissimo Francisco de Sales, præposito cathedralis ecclesiæ Sancti Petri Gebennensis, Antonius Faber S. D.

Ex urbe Chamberiaci, 3 kal. augusti 1593.

Est omninò virtuti hoc insitum et peculiare, vir clarissime, ut possessores suos non illis tantùm quos et ipsa possidet, sed iis quoque:

elle réside, mais aussi pour tous ceux en qui elle se montre avec ses attraits, que, par sa présence seule et l'admiration qu'elle inspire, elle rend aimables tous ceux qui la possèdent.

Il m'est agréable de commencer par ce début, au lieu de faire comme la plupart de ceux qui ont à saluer pour la première fois, soit de vive voix, soit par lettres, ceux qu'ils n'ont encore jamais vus, et qui croient alors devoir débiter par des excuses, comme s'il étoit possible de tenir pour peu louable ou pour suspecte cette manière honnête de provoquer l'amitié, ou encore comme s'il falloit avoir besoin d'un autre motif que de celui de s'acquitter d'un devoir, pour faire ce qui est honnête et louable en soi.

A dire vrai, vous, que j'ai entrevu à peine, mais que l'éclatante renommée de votre nom, de votre vertu, de vos qualités, de votre savoir, m'a déjà fait si bien connoître; vous possédez en moi un homme tellement attiré et comme enchaîné par le désir de jouir de votre amitié, que, depuis le moment où pour la première fois j'ai entrepris, quoique avec moins de succès que vous, l'étude des belles-lettres et de la jurisprudence, il me semble avoir non-seulement formé le

omnibus quibus amabilem se exhibet, solâ sui contemplatione et admiratione reddat amabiles.

Sic enim præfari libet, non quomodò plerique solent, qui cùm primùm eos quos nunquàm viderint, aut coram, aut per litteras salutant, ab excusationibus initium sumunt, ac si vel suspecta minùsque laudabilis videri possit honesta illa ineundæ amicitiaë provocatio, vel in eo quod per se honestum atque laudabile sit exequendo, aliam quàm debiti officii rationem exquiri oporteat.

Tu vixdùm equidem mihi de facie notus, sed nominis tui famâ pro singulari quâ excellis virtute, ac eruditione notissimus, tantâ me fruendi tui cupiditate allectum devinctumque habes, ut jam indè à quo tempore mihi ad eadem ista bonarum litterarum et jurisprudentiaë studia, licet minùs feliciter, incumbere contigit, de

dessein, mais même contracté à jamais l'obligation de vous aimer et de vous honorer.

Je ne vous dis point cela pour que croyiez que je pense trouver en moi-même, quoique isolés et en un degré moindre, tous les mérites qui sont en vous rassemblés et au degré suprême; mais bien pour que vous compreniez que la ressemblance de mœurs et de caractères, jugée ordinairement si puissante à créer de vives amitiés même entre des inconnus, peut aussi se rencontrer quelquefois entre des hommes en qui tout est dissemblable, si l'on excepte une même volonté d'atteindre à un semblable but.

En effet, comme il arrive d'ordinaire aux personnes affligées de la longue absence ou de la mort d'un ami, de se sentir ranimées, si, non contentes de vénérer et d'honorer, comme elles le doivent, sa mémoire, elles peuvent, à force d'art, se représenter ses traits de manière à imiter la nature; nous aussi, qui que nous soyons, qui nous proposons la vertu pour objet de nos efforts, dans l'impuissance où nous sommes d'atteindre même par la pensée à son admirable beauté, nous

amando te et observando non tantùm consilium cepisse videar, sed etiam obligationis perpetuæ vinculum contraxisse.

Neque tamen, id à te sic accipi velim, quasi in me vel singula et mediocria esse putem quæ in te universa sunt ac absolutissima; sed ut intelligas et morum et animorum similitudinem quæ ad conciliandas inter ignotos quosque amicitias plurimùm posse creditur, in eo etiam interdùm elucere, in quo disparia sunt omnia, præter unam eandemque similia consecrandi voluntatem.

Nam quod iis usu venire solet, qui longiore absentis aut defuncti alicujus desiderio torquentur, ut eâ demùm ratione recreari se sentiant, si non solùm amici memoriam diligenter et religiosè, ut par est colant, sed etiam exactissimâ naturæ imitatione, quantum arte effingi potest, ejus quasi præsentis imaginem oculis suis intuentiam objiciant; id ipsum nobis, quotquot ad virtutem contendimus, faciendum existimo, ut quoniam admirabilem ejus pulchritudinem, qualis quantaque est, ne animi quidem cogitatione assequi possu-

devons au moins nous proposer pour objet de notre imitation comme de notre amour ceux en qui elle a, pour ainsi dire, dépeint sous les traits les plus vifs et les plus ressemblans sa vivante image.

Car il résulte de là pour nous un puissant encouragement à cultiver et à pratiquer cette même vertu, qui, si nous pouvions la voir de nos yeux, nous inspireroit pour elle sans aucun doute un sentiment d'amour bien plus vif encore et tout-à-fait merveilleux. Et il me semble que ce ne seroit pas mal fait de prêter à la vertu le même langage que le divin Platon prêtoit autrefois à la sagesse, que jamais après tout aucun homme sage n'a séparée de la vertu.

Pour moi, quoique j'aie toujours pensé que je devois m'efforcer, par tous les services et les soins possibles, de mériter l'amitié de tout homme de bien, quel qu'il fût, il n'y a rien cependant que je fasse plus volontiers, que de me vouer tout entier, si peu que je sois, à ceux que je me persuade pouvoir, à raison de leur naissance et de leur éducation, me porter au bien par leurs conseils, par leur science, et ce qui est plus encourageant encore dans une si laborieuse entreprise, par l'attrait de leur exemple.

mus, eos saltem nobis ad amandum et imitandum proponamus, in quibus vivam illa sui effigiem elegantioribus et aptioribus, ut ita dicam, coloribus depinxerit.

Ita namque fit, ut ad ejus cultum studiumque vehementius accendamus, quam si oculis cernere possemus, procul dubio longè vivaciores prorsusque mirabiles sui amores in animis nostris excitaret. Nec enim malè quis, judicio meo, præclarum hoc eloquium virtuti adscribat, jam olim à divino illo Platone soli attributum sapientiæ, quam utique sapiens nemo unquam à virtute sejunxit.

Ego sanè, quamquam id mihi semper excitandum credidi, ut boni cujusque amicitiam, quibus possem, officiis et obsequiis promererer, nihil tamen facio libentius, quam ut totum me, quantulus sum, iis dedam ultròque voveam, quos mihi persuadeo sic natos et educatos esse, ut ab iis consilii, doctrinæ, et quod in re arduâ labo-

Si je disois que, parmi ces hommes, vous seul pourrez aujourd'hui me tenir lieu de tous, dans cet âge surtout, à peine sorti de l'adolescence, où vous donnez tant et de si belles preuves de science et de vertu, que vous ne pourrez plus désormais être surpassé en quelques mérites que ce soit par d'autres que par vous-même, je craindrois que vous ne me prissiez pour un flatteur plutôt que pour un honnête *fabricant*¹ d'amitié; non que vous ne pussiez, sauf la modestie qui vous en empêche, me rendre à moi comme à vous-même ce témoignage, que toutes les louanges que je puis vous donner ne sont rien encore auprès de celles que vous méritez; mais parce qu'il vous sembleroit peut-être peu croyable que mon jugement sur votre compte fût tel qu'il devoit être, si votre mérite m'étoit aussi connu et aussi prouvé qu'il m'est vanté par tous ceux à qui j'entends me parler de vous.

Pour en finir, de crainte de vous importuner par de trop longs complimens, je vous prie, si vous le pouvez, et je vous conjure et vous conjure encore, d'agréer ce témoignage

¹ Allusion au sens du mot latin *Faber*, qui répond au nom français Fabre ou Favre.

ranti præcipuum est, boni exempli adjuncta comparare possim.

In quibus si te unum esse dicam, qui hodiè mihi instar omnium esse possis, in istâ præsertim vixdùm virili ætate, in quâ tot tantaque virtutum ac scientiarum omnium non argumenta modò, sed clarissima lumina proferas, ut à quo superari in posterum queas, alium quàm te habeas neminem, vereor ne adulatorem me potiùs quàm probum amicitix Fabrum susciperes: non quòd non sis tu tibi ipsi mihiqùe testis optimus, nisi tua te fallit modestia, majorem tibi laudem deberi quàm ex commendatione meâ possit accedere; sed quia minùs fortassis credibile tibi futurum sit tale jam meum de te judicium esse, quale esse deberet, si mihi tam perspecta probataque foret virtus tua, quàm frequentissimis omnium quos de te loquentes audio sermonibus est commentata.

Itaque quod superest, ne longior ejus tota fiat importuna salutatìo, rogo te et, si poteris, etiam atque etiam peto, ut hanc perexi-

bien foible, il est vrai, mais tout-à-fait cordial de mon affection pour vous, comme venant d'un homme en qui vous trouverez, toutes les fois que vous voudrez en faire l'épreuve, l'ami le plus obligé comme le plus dévoué.

Je sens qu'il seroit plus doux et plus honorable pour moi de posséder déjà votre amitié, puisque cela même seroit pour moi une preuve que je l'aurois méritée. Mais il me sera plus agréable, et peut-être aussi plus glorieux d'avoir été le premier à vous aimer, vous et les belles qualités de votre esprit, si je vois dans la suite que j'aurai gagné par ce moyen d'être à mon tour aimé de vous. Car celui qui aime le premier, a tout d'abord cet avantage; et dans cette belle et aimable lutte, où chacun espère remporter une douce victoire, être vaincu le premier, c'est déjà vaincre. Ainsi donc vous allez me devoir plus que je ne vous dois à vous-même; mais en retour, je devrai à vos vertus plus que vous ne devrez aux miennes, si tant il y a que je puisse me dire doué de quelques vertus.

Recevez mes saluts, illustre seigneur, et aimez-moi.

guam quidem, sed promptissimam et liberalem singularis meæ erga te voluntatis significationem sic excipias, tanquàm ab eo profectam, in quo omnia devotissimi et amicissimi hominis officia non tam expectare debeas, quàm pro jure et arbitrio tuo, quoties videbitur, vindicare.

Esset quidem honorificentius mihi, et optabilis, jam amari abs te, si mererer, ut hoc ipso mereri me intelligerem; sed erit jucundius, fortassis etiam gloriosius, si ob eam causam amari me posthàc intelligam, quòd prior ego te tuique animi dotes eximias amaverim. Nam et plus præstat qui prior amat, et in præclaro isto, et laudabili contentionis genere ex quo suavissimam sibi quisque speret victoriam, priorem vinci vincere est. Sic fiet, ut plus tu mihi debeas quàm ego tibi; sed plus ego vicissim virtutibus tuis, quàm tu meis, si tamen is ego sum, qui meas possim ulla dicere. Bene vale, vir clarissime, et me ama.